
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C O P I A  A L B O  

 
                                                                                   

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 
 

N. 10 
 
 

del 25/11/2022 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E PROVA TEORICO-PRATICA , 
PER IL RECLUTAMENTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO PER 
MESI N. 12 DI N.1 ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA C1. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E MODELLO DI DOMANDA 
            

 

IL RESPONSABILE DEL PERSONALE  

VISTI:  
- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 

locali”; 
- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il codice civile; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 15 del 11.03.2022 con la quale è stato approvato il DUPS 
2022/2024;  

- la deliberazione consiliare n. 16 del 11.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2022/2024;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 13.05.2022 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2022/2024; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10/2020 di nomina del Segretario Comunale, al quale sono state 
conferite le funzioni di Responsabile del Servizio Personale;  
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali 
in particolare gli atti di gestione finanziaria;  
 
VISTA e RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 25.11.2022, con la quale 
l'Amministrazione Comunale: 

- prende atto dell’attuale carenza della dotazione organica rispetto ai fabbisogni dell'Ente; 
- prende atto che il Comune di Cocconato risulta beneficiario del contributo pubblico di cui 

sopra; 
- conferisce mandato ai responsabili dei settori interessati di attivare con ogni sollecitudine 

tutti i procedimenti connessi e conseguenziali alla stessa; 
 
VISTA e RICHIAMATA la determinazione con la quale, in attuazione della predetta deliberazione 
della Giunta Comunale, era stato avviato il procedimento per la selezione dei professionisti in 
oggetto ed erano stati approvati gli schemi dell'Avviso Pubblico ed i relativi allegati; 
 
VISTO: 

- le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla già 
menzionata circolare n. 15001 del 19/07/2022; 

- l’art. 6 del Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi a soggetti estranei 
all’amministrazione del Comune di Cocconato che disciplina la competenza per 
l’affidamento degli incarichi a soggetti esterni all’amministrazione in capo al Responsabile 
del Settore cui i soggetti dovranno afferire; 

 
RISCONTRATO che ricorrono ancora le condizioni di fatto e di diritto per procedere alla stipula di 
n. 1 contratti di lavoro a tempo parziale e determinato;   
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti e, quindi, 
anche il conferimento di un incarico deve essere preceduto da apposita determinazione indicante: 
– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
 
CONSIDERATO che, nel perseguimento dell’interesse pubblico di dare attuazione al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, si è invece ritenuto più opportuno procedere alla selezione 
pubblica di un istruttore tecnico con esperienza specifica nell'attuazione dei lavori pubblici, così da 
potenziare e ottimizzare le attività tecniche interne; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO, per quanto sopra, che a seguito della rimodulazione delle necessità di questo 
Ufficio, la figura professionale che si intende assumere quale supporto degli UTC di Cocconato e 
Piovà Massaia per l’attuazione di interventi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
rispondono alle seguenti specificazioni: 

- n. 1 (uno) profilo istruttore tecnico di categoria C1 – per il supporto all’UTC di Cocconato e 
Piovà Massaia;  

 
RITENUTO per tutto quanto sopra esposto e motivato ed in ottemperanza all'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000: 

- di poter procedere all'individuazione del soggetto al quale affidare la collaborazione 
attraverso avviso pubblico di selezione;  

- di esperire la procedura di selezione con lo svolgimento delle seguenti fasi: 
• pubblicazione dell'Avviso Pubblico all'albo pretorio e nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito istituzionale del Comune di Cocconato;  
• selezione dei profili attraverso la comparazione di curricula e lo svolgimento di 

successivi colloqui; 
• che il fine dell’incarico di collaborazione, cioè i risultati attesi che l’amministrazione e, 

propriamente questo settore, intende raggiungere, le condizioni, i tempi di attuazione, 
le modalità operative, ecc. sono indicati nello schema di contratto di collaborazione di 
cui all'Allegato 2 della Circolare prot. n.15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della 
Coesione Territoriale; 

- di precisare: 
• il termine di pubblicazione del bando di gara, fissato in 15 giorni; 
• che la procedura di selezione inizierà dopo la scadenza del termine stabilito per la 

loro presentazione. 
 
VISTO lo schema di Bando di Concorso ed i modelli di istanza predisposti da questo Ufficio 
secondo quanto sopra riportato e allegati alla seguente determinazione, in parte riservata; 
 
DATO ATTO che per il Responsabile del procedimento e dell’istruttoria non sussiste alcun conflitto 
di interessi e/o incompatibilità in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e che gli stessi sono a conoscenza delle sanzioni penali in cui si 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis d.lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte.  

 
2. DI AVVIARE, per i motivi indicati in narrativa, una procedura di selezione pubblica, secondo 

lo schema di avviso allegato alla presente determinazione, per l’assunzione a tempo 
parziale e determinato di n. 1 istruttore tecnico per l’attuazione di interventi relativi al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, con i seguenti profilo: 
n. 1 (uno) profilo istruttore tecnico di categoria C1 – per il supporto all’UTC di Cocconato e 
Piovà Massaia;  

 
3. DI APPROVARE lo schema di avviso di selezione, il modulo di domanda e lo schema di 

contratto come allegati al presente atto, in parte riservata, per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
4. DI STABILIRE che l’avviso di selezione pubblica venga affisso per n. 15 (quindici) giorni 

all'albo pretorio e nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del 
Comune di Cocconato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
5. DI DARE ATTO che questo settore, una volta conclusa la procedura selettiva, si riserva la 

facoltà di non stipulare il relativo contratto individuale di collaborazione, nel caso in cui si 
reputi che siano venuti meno i relativi presupposti di fatto o si reputi non più prioritaria la 
realizzazione dell’obiettivo sopra citato; 

 
6. DI DARE ATTO che, così come già riportato nel decreto di riparto per le assunzioni da 

parte dei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 la spesa che l'Ente dovrà sostenere per 
il posto di n. 1 istruttore tecnico a tempo parziale e determinato per mesi n. 12 e per ore n. 
26 settimanali è interamente finanziata con fondi statali.  

 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
 

8. DI DARE ATTO che l'eventuale nomina della commissione, nel rispetto dei criteri fissati dal 
Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e ai sensi delle vigenti 
disposizioni legislative, avverrà scaduti i termini di presentazione della candidatura. 

 
9. DI DARE ATTO che il presente atto, trattandosi della ridefinizione del procedimento di 

selezione di cui alla determinazione Reg. Gen. n. 564 del 18.08.2022, non comportando 
ulteriore impegno di spesa o visto di copertura finanziaria, è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CARAFA dott. Vincenzo  

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 
 
 
 


